công tác giúp đỡ thuyền bè gặp nạn trên biển là những nội dung chính tạo thành chính sách
cứu nạn đối với người nước ngoài của nhà Nguyễn thế kỉ XIX.

2.1. Chính sách ân cấp đối với người bị nạn

Gia Long năm thứ 2 (1803) chuẩn định rằng: Những thuyền buôn bị bão, vỡ thuyền, của

cải mất hết, đó là nhà buôn bị tai nạn. Quan sở tại nên căn cứ vào số nhân khẩu trong thuyền

để cấp phát cho mỗi người 1 tháng lương thực trích từ kho lương của nhà nước (Nội các

triều Nguyễn, 1993b: 408).

biển, đem theo kính thiên lý để quan sát việc đi lại của tàu bè nước ngoài, như vậy có thể

nhận biết và xử lí kịp thời mỗi khi tàu thuyền gặp nạn. Đại Nam nhất thống chí cho biết:

“đầu đời Gia Long đặt một viên thủ ngữ, một viên hiệp thủ và 17 người thủ binh, năm Minh

Mạng thứ 9 (1828) cấp cho ngựa trạm, năm thứ 17 (1836) đặt vọng lâu ở tấn sở, cấp cho

kính thiên lý để xem xét ngoài biển” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006: 435). Trong khi đó,

Năm 1830, triều đình bổ nhiệm Nguyễn

Văn Lượng chỉ huy thành Điện Hải và Tống Văn Nghĩa chỉ huy thành An Hải. Lực lượng

bảo vệ được tuyển chọn từ lính quê ở Quảng Nam gồm 500 biền binh, lấy hai thuyền ô và

hai thuyền sam bản ở kinh vào tăng phái cho 2 thành (Đỗ Bang, 2017: 184). Đến năm Tự

Đức thứ nhất (1848) đặt chuẩn: Tấn Đà Nẵng phái lấy 50 tên pháo thủ ở vệ Hộ Vệ, Cảnh Tất

và doanh Thần Cơ cùng 40 tên pháo thủ thuộc tỉnh, định làm 6 tháng 1 lần thay đổi và lấy

tháng 5 và tháng 11 làm kỳ thay phiên (Nội các triều Nguyễn, 1993e: 377). Hơn nữa, triều

đình còn tăng cường cho Đà Nẵng 10 chiến thuyền (thuyền Hải đạo lớn 5 chiếc, thuyền Hải

của Nội Các (Hà Tông Quyền và Trương Đăng Quế) về việc cứu hộ một chiếc tàu Pháp trên

đường sang Lữ Tống [Philippines] buôn bán gặp nạn ở phía Tây Hoàng Sa ngày 21 tháng 7.

Điều hết sức đặc biệt là cả bốn bản tấu này đều được ghi nhận trong cùng một ngày [ngày

27 tháng 6 năm Minh Mạng thứ 11 (1830)] và đều được vua Minh Mạng ngự lãm [đã xem].

Nội dung các bản tấu đều trình báo vụ việc người Pháp E-doa cùng 11 thủy thủ đã được ban

cấp lương thực cũng như giúp đỡ sửa chữa thuyền và đồng thời hỗ trợ đi tìm một chiếc

thuyền khác hiện đang thất lạc ở khu vực Hoàng Sa (Bộ Ngoại giao - Ủy ban Biên giới Quốc

thiệt hại thực tế để có mức ân cấp phù hợp. Tuy nhiên, khi đưa ra chính sách cứu nạn với

người nước ngoài, nhà Nguyễn đã dành nhiều ưu ái cho đối tượng bị nạn là Hoa kiều. Với

sự linh hoạt, thức thời trong buôn bán, họ được hưởng nhiều đặc quyền của triều đình nhà

Nguyễn (Dương Văn Huy, 2023). Năm Tự Đức thứ 9 (1856), 2 chiếc thuyền buôn của người

nước Thanh gặp gió vào đậu ở 2 cửa biển Đại Chiêm, Đà Nẵng thuộc tỉnh Quảng Nam. Sau

khi khám xét, tỉnh Quảng Nam dâng tập tâu có nội dung: “2 thuyền ấy bị bạt gió tình hình

khổ sở thiệt hại, họ đã xin bổ neo đậu nhờ 1 tháng, sửa chữa xong, đợi thuận gió quay buồm

với thuyền buôn phương Tây cập cảng Đà Nẵng dưới thời Minh Mạng và Thiệu Trị đều khá

tương đồng.

Đến thời kỳ Tự Đức, dù lúc này, tình hình đất nước đã có nhiều biến động, dù không còn

những biệt đãi dành cho các tàu thuyền phương Tây gặp nạn như các đời vua trước đó nhưng

triều đình Tự Đức cũng không bỏ rơi các nạn nhân gặp nạn. Năm Tự Đức thứ 1 (1848), một

chiếc thuyền Tây dương gặp nạn cập cảng Đà Nẵng, triều đình đã yêu cầu tỉnh thần Quảng

Nam cấp cho các nạn nhân bị nạn áo quần, tiền, gạo, đồng thời an ủi họ (Quốc sử quán triều

Nguyễn, 2007f: 57). Từ sau năm 1858, người Pháp liên tục gây ra các cuộc xung đột quân

Trong một vài trường hợp, không rõ vì lí do đặc biệt nào đó mà các
vị vua nhà Nguyễn đã chi một số tiền lớn để khoản đãi tàu Xiêm bị bão. Những ân cấp này
vượt xa quy định cứu nạn đưa ra trước đó và cũng cao hơn rất nhiều các ân cấp đối với các
thuyền buôn Xiêm đã từng gặp nạn ở Việt Nam. Cụ thể, năm Gia Long thứ 16 (1817), thuyền
sứ nước Xiêm sang nước Thanh, gặp gió đậu vào Đà Nẵng sau đó bị cháy. Gia Long lập tức
yêu cầu dinh thần Quảng Nam cấp cho hơn 200 phương gạo (Quốc sử quán triều Nguyễn,
2002: 951). Có lẽ, do thuyền này bị nạn trên đường đi làm việc công cho nhà Thanh nên
triều đình nhà Nguyễn mới có những ân cấp hậu hĩnh như vậy.